Cornel. Tacitus, Scriptor eloquentissimus, idemque „
 et per nos, (c) pluribus, inquiens, persuasio inerat an-„
 tiquis Sacerdotum litteris contineri, eo ipso tem-„
 pore fore, ut valeaseret oriens, protectique Iudea „
 rerum potirentur.,,

(a) Joseph. Bell. Jud. L. VI. c. 5. p. m. 390. (b) Sve-
 son. in Vespasian. IV. 8. (c) Tacit. Hist. L. V. C. 15.

§. III.

Si ad loca th. præced. allara vel tantillum adten-
 dere voluerimus, facili negotio, duo momenta
 nobis se offerent consideranda, nimirum tres auto-
 res pene ~~oraculorum~~ eandem nobis tradidisse narratio-
 nem, quo eidem fidei accedit plurimum; cum veri
 vix reddatur simile, unum ex altero depromissæ sua.

Quumque præterea in enarranda veteri & constanti il-
 la opinione iisdem fere usi sint verbis; non incongrue col-
 ligere nos posse arbitramur, illos aut ex oraculis prophe-
 tarum, aut fama ipsa totum terrarum orbem pervagata
 hæc hauiisse vaticinia. Quantos vero motus animorum,
 quantam expectationem hæc quaqua patuit orbis latissi-
 me disseminata excitaverit persuasio; persuasurum si-
 bi quemlibet haud difficulter, nemo non viderit. Et
 nos quoque mox in majori luce collocabimus, ubi
 varia in sensu vero indagando hujus vaticinii de re-
 ge ex oriente prodituro hominum ea viventium æ-
 tate recensuerimus sententiarum divertia. Hæc pro-
 cul dubio diversis præjudiciis & de rege venturo no-
 tionibus, quibus illis temporibus in partes traheban-
 tur mortalium animi, debebant originem.

A 2

§. IV.

§. IV.

Judæos oraculis Prophetarum de adventu Messiae edoctos, magna ejusdem tenebat expectatio; sed animos velut lues contagione quadam infecerat persisso, qua spe regis mundani res jam collapsas restituturi, hoc vaticinio imminentem annunciarri liberationem a jugo Romanorum rati, tanto iis fortius fere opposuerunt. Testis est Josephus, verbis supra allegatis subjungens, τότο γι μάς ως οὐκέπος οὐδέλαθεν, καὶ πολλοὶ τῶν οὐφῶν ἐπλανῆθησαν περὶ Ἰην κείσοντες: Hoc illi „quidem quasi proprium acceperunt, multique Sapi- „entum interpretatione decepti sunt. (a) Quod etiam „non obscure confirmant sequentia Svetonii; Id Ju- „dæi ad te trahentes rebellarunt. (b) Eandem Ju- „dæorum tententiam nec reticuisse Tacitum, pro- „dunt quæ prioribus subjicit verba; Sed vulgus Ju- „dæorum, more humanæ cupidinis, sibi tantam fa- „torum magnitudinem interpretati, ne adversis qui- „dem ad vera mutabantur. „ Hoc tamen non obsta- „re videtur, quin tuto queamus adserere, fuisse non paucos, qui cum Simeone, aliisque de Judæorum cœtu fidelibus, saniora de Messia edocti, hæc ad mundi Salvatorem referenda senserint. Unus, quan- tum novimus, Josephus tribulum sententiam deserit, & oracula de rege Messia ad Vespasianum accom- modare solet, sic enim addit; ἰδίᾳς δ' ἀερ τὴν περὶ Ουε- σπασιανὸν τὸ λόγιον ἡγεμονίαν, αποδειχθέντος ἐπὶ ιudeias αὐτο- „, καὶ Ιορδα. i.e. Hoc autem plane responso Vespasiani de- „signabatur imperium, qui in Judæa creatus est Imper.

Imperator. (c), Quod tamen Josephum ea propter fecisse, ut Vespasiani gratiam turpissima adulatione aucuparetur, res est notissima. Qum enim captus a Vespasiano ei filioque ejus imperatoriam dignitatem prædixisset; postea ab eodem hortatu Titi, securi dissecta catena, vinculis solutus, variisque cumulatus fuit beneficiis. (d) Josepho suffragantur ple- rique; & inter eos Svetonius ac Tacitus, qui de Vespasiano atque Tito hæc, prædicta esse voluerunt. Augusto hanc famam alii convenire rati, ad eum accommodarunt prodigium paulo ante quam nasceretur, Romæ factum publice, portendens Regem Populi Romani naturam parturire (e). De quo aliisque prodigiis pluribus agit Dio. (f) Reliqui gentilium prout convenientissimum arbitrabantur, de diversis regibus & principibus hæc cupiebant intel- lecta (g).

(a) L cit. (b) loco sup. cit. (c) loc. cit. (d) vid. Joseph. bish. Jud. L. IV. c. X. (e) Sueton. in Aug. c. 94. (f) circa init. L. XLV. (g) Servat. Gallaeus dissert. Sibyl- linis Cap. XIIIX p. 363. seqq.

§. V.

Prudentiores vero aliis Christiani de Rege, ex oriente prodituro, famam memorabilem ad Regem verissimum, IEsum Christum, quem Divini prænuntiaverant vates, transferendam censuerunt. Hos inter in primis nominandi Hegesippus & Eusebius. Ille hæc habet. Inter quæ illud præcellentissimum, quod in litteris æque vetustis, quas Sacras vocabant,

„bant, manebat impressum, quod secundum illud
 „tempus futurus esset vir, qui de regione eorum
 „imperium assumeret in orbem terrarum. Quæ res
 „eos in tanto furore posuit, ut sibi non solum liber-
 „tatem: sed etiam regnum pollicerentur. Id alii ad
 „Vespasianum referendum putarunt, prudentiores ad
 „Dominum JEsum, qui eorum in terris secundum
 „carnem genitus ex Maria regnum suum per uni-
 „versa terrarum spatia diffudit. (4) Eusebius autem
 hunc in modum. Εἰσερχόμενος τὸν πατέρα τὸν Ιησοῦν
 τὸν ιησοῦν συγχραφέντες, χρησιμὸν πτωτικὸν εἶπεν Φάσκων
 μαστὸν ἐνθῆσθαι περιεχούσι, ὃς κατὰ τὸν καιρὸν εκεῖνον αὐτὸν
 τὴν χαρᾶς αὐλήν τις ἀρξεῖ τὴν δικαιουίαν. Οὐ αὐτὸς μὲν ἐπὶ^α
 γετοπαταρίαν πεπληρώθατο εἰδηπέρ. αλλ' εὖ απόντος τῷ θεῷ,
 ή μόνος ἡρέζει τῆς υπὲρ βασιλείας. δικαιόσερχος δὲ αὐτὸς τοις χρι-
 στοῖς απαρχεῖται, περού δὲ ἐπεντοῦ ὑπὸ τῆς πατέρος. αἰτησι
 τῷτοι εἴπει, καὶ διώσω σοι ἔθνη τὴν κληρουνιάν σου, καὶ τὴν κα-
 τικότητον σὺ τὰ πέρατα τῆς γῆς. οὐ δηλοῦται αὐτὸς δηλοῦται
 τῷ καιρῷ ἐπί πάσου τῇ γῇ ἐξῆλθεν ὁ Θεογγ^Θ τῶν ιερῶν ἀ-
 ποσύλων; καὶ εἰς τὰ πέρατα τῆς δικαιουίας τὰ ἄνηστα αυ-
 τῶν, „h. e. ad hoc & aliud quiddam admirabilius
 „idem ipse historiographus scribit, oraculum quod-
 „dam diceatis in sacris repertum esse litteris, hoc in
 „se continens, quod illo tempore ex ipsorum quis-
 „quam regione ortus, orbi esset imperaturus, quod
 „ipse quidem Josephus in Vespasiano impletum esse
 „intellexit. Verum ille non toti, sed soli Romano or-
 „bi imperavit. Justius autem hoc oraculum ad Christum
 „refertur, ad quem dictum est a patre: Pl. 2: Pete
 ame